Univerzita Hradec Králové

Ústav sociální práce

Bakalářská práce

2015 Lucie Jonášová

Univerzita Hradec Králové

Ústav sociální práce

Rodina jako „průchozí“ instituce

Bakalářská práce

Autor: Lucie Jonášová

Studijní program: B6731 Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce

Vedoucí práce: Mgr. Martina Macková, Ph.D.

Hradec Králové 2015

Zadání bakalářské práce

Autor: Lucie Jonášová

Studijní program: B6731 Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce

Název závěrečné práce: Rodina jako „průchozí“ instituce

Název závěrečné práce AJ: Family as a Pass-through Institution

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Hlavním cílem práce je charakterizovat proměny rodinného života ve vazbě na postupující

individualizaci společnosti. Teoretická část práce se bude věnovat rozpracování pojmu rodina

jako „průchozí“ instituce, jakožto projevu krize tradičního pojetí rodiny. Pozornost bude

věnována proměnám rodinného života v souvislosti s individualizací společnosti. Praktická

část bude zaměřena na výzkum mezi adolescentní populací, předměty sledování budou

především transgenerační předávání hodnot spjatých s rodinou a vize mladých lidí o svém

budoucím rodinném životě. Předpokládanými výzkumnými metodami jsou analýza, indukce,

komparace a syntéza. Výzkumnou technikou je dotazník. Základní literatura: BECK, Ulrich.

Riziková společnost. 1. vyd Praha : Sociologické nakladelství Slon, 2004. 431 s. ISBN 80-

86429-32-6. KELLER, Jan. Soumrak sociálního státu. 1. vyd. Praha : Sociologické

nakladatelství Slon, 2005. 158 s. ISBN 80-86429-41-5. SULLEROTOVÁ E., Krize rodiny.

Praha: Karolinum, 1998 - 61 s. ISBN 80-7184-647-3

Garantující pracoviště:
Oddělení sociální práce a sociální politiky, Ústav sociální

práce

Vedoucí práce: Mgr. Martina Macková, Ph.D.

Konzultant:

Oponent: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 2. 2. 2012

Datum odevzdání závěrečné práce: 27. 3. 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením vedoucí

bakalářské práce a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 20. března 2015

……………….…………..

Lucie Jonášová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat zesnulému panu PhDr. Josefu Zitovi, Ph. D., s nímž jsem bohužel již

neměla možnost tuto práci dokončit. Dále pak paní doktorce, Mgr. Martině Mackové, Ph.D.,

která vedení práce po jeho úmrtí laskavě převzala. Děkuji za jejich odborné vedení práce,

konzultace, za rady a připomínky.

Abstrakt

JONÁŠOVÁ, Lucie. Rodina jako „průchozí“ instituce. Hradec Králové, 2015. Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Martina Macková.

Stěžejním tématem práce je pohled na rodinu v kontextu individualizace společnosti.

Hlavním cílem je charakterizovat proměny rodinného života ve vazbě na postupující

individualizaci společnosti. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou

a praktickou.

Teoretická část ve své první kapitole objasňuje zásadní pojmy celé práce. Je zde

definován i proces individualizace, kterému je věnována celá další kapitola. Třetí kapitola

věnuje pozornost již samotné otázce rodiny v souvislostech individualizačních proměn

společnosti. Historický vhled nastiňuje transformaci, jíž instituce rodiny prošla směrem ke své

postmoderní podobě. Postmoderní podoba rodiny úzce souvisí s pojmem „průchozí instituce“,

který je součástí názvu bakalářské práce. V rámci nárůstu „průchozího“ charakteru rodiny je

pozornost také věnována rozvodu. Na rozvod je zde nahlíženo z pohledu jeho působení na

děti a jeho možné mezigenerační dopady.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na zjištění představ mladých lidí o svém

budoucím rodinném životě a zmapování transgeneračního působení rodiny. Navazuje tak tedy

na závěrečné podkapitoly teoretické části. Hlavní výzkumný cíl je rozdělen do dvou dílčích.

První dílčí výzkumný cíl zkoumá představy o konkrétní podobě představ respondentů o svém

budoucím rodinném životě. Druhý dílčí cíl je orientován na postoje respondentů k formálním

aspektům rodiny – manželství a rozvodu. Oba dílčí cíle reflektují zkoumanou tématiku

v kontextu působení orientační rodiny.

Klíčová slova: rodina, individualizace, společnost, proměny rodinného života

Abstract

JONÁŠOVÁ, Lucie. Family as a „Pass-through“ Institution. Hradec Králové, 2015.

Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree

Thesis: Martina Macková.

The main theme of this thesis is to look at families in the context of individualization

of society. The main objective is to characterize the transformation of family life in relation to

the ongoing society individualization. The thesis is divided into two parts, the theoretical and

practical part.

Theoretical part in its first chapter explains the fundamental terms of the whole thesis.

Here is also defined the process of individualization, to which is entirely devoted the next

chapter. The third chapter pays attention to the question of the family itself in the context of

individualization transformation of society. Historical insight outlines the transformation that

the family has gone through toward their postmodernist form. Postmodernist form of the

family is closely related to the concept of "pass-through institution", which is part of the title

of the thesis. Within increase in "pass-through" nature of the family, attention is also paid to

the divorce. Divorce is being viewed in terms of its effects on children and their possible

intergenerational impact.

The practical part of this bachelor thesis focuses on finding ideas of young people

about their future family life and mapping of transgenerational impact of the family. It

connects on the final subsections of the theoretical part. The main research target is divided

into two component parts. First partial research objective examines ideas of a particular form

of respondents´ ideas about their future family life. The second sub-goal is focused on

respondents' attitudes towards formal aspects of the family - marriage and divorce. Both

partial objectives reflect researched topic in the context of the effect of orientation family.

Keywords: family, individualization, society, family life transformations
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Úvod

Jak již sám název předesílá, tato bakalářská práce bude věnována tématice rodiny.

Hlavním impulzem ke zvolení uvedeného tématu je skutečnost, že rodinu vnímám jako něco

pro lidský život zcela zásadního, jako něco, co se dotýká každého z nás. Nelze přehlédnout,

jakých změn současná podoba rodiny doznává, jaké její alternativy se ve

společnosti objevují. Nelze přehlédnout, kterak rodinný institut nabývá na své křehkosti.

Z důvodu aktuálnosti a nárůstu fenoménu flexibilizace rodiny bych se mu ráda ve své práci

věnovala.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Hlavním cílem

teoretického oddílu práce je charakterizovat proměny rodinného života ve vazbě na

postupující individualizaci společnosti.

Cílem první kapitoly teoretické práce je objasnění některých základních, stěžejních

pojmů, které se dále v textu často vyskytují a které považuji za vhodné významově vymezit.

Jsou jimi: rodina, krize, instituce a individualizace. U jednotlivých výrazů je uvedeno vícero

definic dle interpretačního pojetí různých autorů pro možnost porovnání či doplnění.

Poté, co první kapitola definuje některé stěžejní pojmy, druhá kapitola je věnována

blíže jednomu z nich – individualizaci. Jelikož se domnívám, že proces individualizace je

úzce spjat s proměnami společnosti a následně i rodiny, druhá kapitola má za cíl přiblížit

individualizaci z historického vhledu do jejích kořenů a tendencí, které s sebou přinesla.

Třetí kapitola teoretické části je již zaměřena na samotné jádro bakalářské práce, a to

na rodinu. Cílem je reflektovat instituci rodiny z několika hledisek. První podkapitoly mají za

cíl nastínit historii jejího vývoje. Po krátkém nahlédnutí do dějin je pozornost směřována

k rodině ve smyslu její typologie dle různých parametrů. Jako další podkapitola je zařazena

stať věnovaná funkcím rodiny. Tyto považuji za nutné zmínit z důvodu uvědomění, co vše

rodina lidskému jedinci poskytuje a oč by byl/je člověk v případě její destrukce ochuzen.

Po těchto úvodních kapitolách k teorii rodiny je již pozornost soustředěna k nárůstu


[…]


1. Jste:

muž žena

2. Kolik je Vám let?

11-14 15-18 19-22

3. Jste věřící?

ANO NE

4. Bydlíte:

v krajském městě ve městě na vesnici

5. Kolik máte sourozenců?

(číslo)

6. Byl(a) jste spokojen(a) s počtem Vašich sourozenců?

spokojen(a) spíše spokojen(a) nevím spíše nespokojen(a) nespokojen(a)

7. Kolik plánujete mít dětí Vy?

stejný počet dětí, jako bylo Vás sourozenců více dětí, než bylo Vás sourozenců

méně dětí, než bylo Vás sourozenců žádné nevím

8. Uveďte prosím i konkrétní počet:

(číslo)

9. V jaké formě právního vztahu jsou mezi sebou Vaši rodiče?

manželé rozvedeni nesezdáni

10. Líbí se Vám partnerský vztah Vašich rodičů?

vždy ano většinou ano někdy ano někdy ne většinou ne nikdy

11. Jakou formu (ne)partnerského života preferuje pro svůj život?

singles nesezdané partnerství s oddělenými domácnostmi nesezdané partnerské

soužití (ve společné domácnosti) manželství Jinou formu (uveďte prosím stručně,

jakou)

12. Máte v úmyslu uzavřít manželství (příp. jste ho již uzavřel/a)?

ANO NEVÍM NE

13. Nakolik je pro Vás přijatelná možnost rozvodu, pokud byste uzavřel/a manželství?

přijatelná spíše přijatelná nevím spíše nepřijatelná nepřijatelná

Příloha 4: Ukázky výstupu vyplněného dotazníku

Obr. 1 Ukázka vyplněného dotazníku – respondent č. 1

Zdroj: vlastní výzkum

Obr. 2 Ukázka vyplněného dotazníku – respondent č. 53

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 5: Tabulky výsledků odpovědí na tazatelské otázky

Tab. 12 Odpovědi respondentů – tazatelská otázka č. 1

Jste: absolutní četnost relativní četnost

žena 35 66,04 %

muž 18 33,96 %

Tab. 13 Odpovědi respondentů – tazatelská otázka č. 2

Kolik je Vám let? absolutní četnost relativní četnost

19-22 44 83,02 %

15-18 6 11,32 %

11-14 3 5,66 %

Tab. 14 Odpovědi respondentů – tazatelská otázka č. 3

Jste věřící? absolutní četnost relativní četnost

ne 39 73,58 %

ano 14 26,42 %

Tab. 15 Odpovědi respondentů – tazatelská otázka č. 4

Bydlíte: absolutní četnost relativní četnost

v krajském městě 20 37,74 %

ve městě 18 33,96 %

na vesnici 15 28,3 %

Tab. 16 Odpovědi respondentů – tazatelská otázka č. 5

Kolik máte sourozenců? absolutní četnost relativní četnost

1 27 50,94 %
2 13 24,53 %

0 10 18,87 %

3 2 3,77 %

4 1 1,89 %

Tab. 17 Odpovědi respondentů – tazatelská otázka č. 6

Byl(a) jste spokojen(a) s počtem

Vašich sourozenců? absolutní četnost relativní četnost

spokojen(a) 34 64,15 %

spíše spokojen(a) 9 16,98 %

spíše nespokojen(a) 5 9,43 %

nevím 3 5,66 %

nespokojen(a) 2 3,77 %

Tab. 18 Odpovědi respondentů – tazatelská otázka č. 7

Kolik plánujete mít dětí Vy? absolutní četnost relativní četnost

stejný počet dětí, jako bylo Vás

sourozenců 22 41,51 %

méně dětí, než bylo Vás sourozenců 10 18,87 %

nevím 8 15,09 %

žádné 7 13,21 %

více dětí, než bylo Vás sourozenců 6 11,32 %

Tab. 19 Odpovědi respondentů – tazatelská otázka č. 8

Uveďte prosím i konkrétní počet: absolutní četnost relativní četnost

2 28 52,83 %

0 8 15,09 %

1 7 13,21 %

3 7 13,21 %

6 1 1,89 %

88 1 1,89 %

4 1 1,89 %

Tab. 20 Odpovědi respondentů – tazatelská otázka č. 9

V jaké formě právního vztahu

jsou mezi sebou Vaši rodiče? absolutní četnost relativní četnost

manželé 35 66,04 %

rozvedeni 17 32,08 %

nesezdáni 1 1,89 %

Tab. 21 Odpovědi respondentů – tazatelská otázka č. 10

Líbí se Vám partnerský vztah

Vašich rodičů? absolutní četnost relativní četnost

většinou ano 22 41,51 %

někdy ano někdy ne 13 24,53 %

většinou ne 9 16,98 %

nikdy 7 13,21 %

vždy ano 2 3,77 %

Tab. 22 Odpovědi respondentů – tazatelská otázka č. 11

Jakou formu (ne)partnerského

života preferujete pro svůj život? absolutní četnost relativní četnost

manželství 32 60,38 %

nesezdané partnerské soužití (ve

společné domácnosti) 15 28,3 %

singles 3 5,66 %

nesezdané partnerství s oddělenými

domácnostmi 2 3,77 %

ještě nevím 1 1,89 %

Tab. 23 Odpovědi respondentů – tazatelská otázka č. 12

Máte v úmyslu uzavřít manželství

(příp. jste ho již uzavřel/a)? absolutní četnost relativní četnost

ano 33 62,26 %

nevím 12 22,64 %

ne 8 15,09 %

Tab. 24 Odpovědi respondentů – tazatelská otázka č. 13

Nakolik je pro Vás přijatelná

možnost rozvodu, pokud byste

uzavřel/a manželství? absolutní četnost relativní četnost

spíše nepřijatelná 20 37,74 %

přijatelná 11 20,75 %

nevím 10 18,87 %

nepřijatelná 8 15,09 %

spíše přijatelná 4 7,55 %