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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hlavní cíl předložené bakalářské práce není na první pohled úplně zřejmý. V zadání bakalářské
práce a v abstraktu textu je uveden cíl „charakterizovat proměny rodinného života ve vazbě na
postupující individualizaci společnosti“. V úvodu práce je ovšem tato formulace uvedena již jen
jako cíl teoretické části textu. Cíl celé práce zde není explicitně uveden. V úvodu výzkumné části
práce je jako cíl práce opět uvedena formulace z abstraktu. Vezmu-li toto znění cíle práce jako
platné, lze říci, že zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům kladeným na závěrečné práce na ÚSP
UHK.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Předložená bakalářská práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v dostatečné míře
téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce práce
uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Cílem realizovaného výzkumu bylo„zjistit představy mladých lidí o svém budoucím rodinném
životě a zmapovat transgenerační působení rodiny.“ Pro lepší uchopení předmětu výzkumu byl cíl
rozčleněn na dva dílčí cíle, které zaměřily pozornost autorky práce na získání potřebných
výzkumných dat. Jako metoda získávání dat bylo zvoleno kvantitativní šetření.

Formulované hypotézy a dotazníkové otázky logicky navazují na zformulované výzkumné otázky.
Nicméně je nutno upozornit, že byly zformulovány pouze čtyři hypotézy, i když zjišťované
charakteristiky umožňovaly daleko větší záběr při zkoumání zvoleného tématu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d)
nevyhovující

Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace zůstávají daleko za svými možnostmi.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Zvolený cíl práce byl v zásadě naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce, nicméně o přínosu textu se dá diskutovat.
Nechť sama autorka uvede, jak podle jejího názoru předložená bakalářská práce obohacuje pole
sociální práce v oblasti práce s rodinou o nové pohledy na tento objekt poskytovaných služeb.

Otázky k obhajobě:

Součástí dotazníku byly otázky na pohlaví, věk, velikost bydliště a víru respondentů. Přestože jsou
tyto charakteristiky považovány za často důležité faktory, které mohou mít vliv na názory a postoje
respondentů, nebyly ve výzkumné sondě využity. Nechť autorka závěrečné práce zhodnotí získaná
data i v kontextu těchto možných vlivných faktorů a předloží tyto další své výsledky výzkumného
šetření u obhajoby závěrečné práce.

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a
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